Atque ita rescripsit, die 28 Ianuarii 1910. 

Fr. S. CARD. MARTINELLI, Praefectus. 
L. j$j S. 

Ph. Can. di Fava, Substitutus. 

IV. 

SQUILLACEN. (Squillace). 

DE MACHINA " GRAMMOFONO " IN SACRIS FUNCTIONIBUS. 

R. D. Bellarminus Ruggiero, Archipresbyter Curatus Vallisfioritae, 

Squillacensis Dioeceseos, de consensu sui Rmi Episcopi Administratoris 

Apostolici, a Sacra Rituum Congregatione sequentis dubii solutionem 

humillime expostulavit; nimirum; 

An in Missa solemni et aliis functionibus, in Ecclesiis, quibus est 

carentia magistri organi vel cantorum, etiam laicorum, liceat uti machina 

vulgo dicta Grammofono pro cantu, stricte liturgico gregoriano, partium 

variabilium Missae solemnis, hymnorum et aliorum canticorum ? 

Et Sacra eadem Congregatio, exquisito Commissionis. Liturgicae 

suffragio, proposito dubio respondendum censuit: Negative. 

Atque ita rescripsit, die 11 Februarii 1910. 

Fr. S. CARD. MARTINELLI, Praefectus. 
L. © S. 

Ph. Can. di Fava, Substitutus. 

V. 

CANONICORUM REGULARIUM LATERANENSIUM 
CONGREGATIONIS AUSTRIACAE. 

DE USU KALENDARII REGULARIUM, QUIBUSDAM IN CASIBUS. 

Rmus P. D. Ioseph Sailer, Moderator Generalis Canonicorum Regu¬ 

larium Lateranensium, Congregationis Austriacae, Praepositus et Abbas 

S. Floriani, Sacrorum Rituum Congregationi ea quae sequuntur pro 

opportuna declaratione humillime exposuit; nimirum: 
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I. Ab ultimo ante tres annos defuncto Parocho perinsignis Eccle

siae Abbatialis S. Floriani, praedictae Congregationis, extractum fuit in 

ipso oppido S. Floriani nosocomium, cuius administratio, iuxta statuta 

suae fundationis, penes Parochum pro tempore supradictae Ecclesiae 

residere debet. Iamvero in capella seu sacello dicti nosocomii, in quo 

quotidie Missa celebratur ab uno ex Canonicis supramemoratae, Abba¬ 

tiae, usu venit ad Divina peragenda Directorium seu Kalendarium Cano

nicorum Regularium. 

IL Iisdem Canonicis Reg. S. Floriani, in parva Civitate Wochla¬ 

bruch, est Ecclesia Parochialis, cui iam tempore Imperatoris Iosephi II 

adnexa fuit municipalis Ecclesia, in qua pariter usu venit Kalendarium 

Canonicorum Regularium. 

III. In eadem Civitate Wochlabruch est domus Sororum scholis, 

addictarum (Schulschwestern) apud quas multae puellae bonis litteris 

instituendae degunt. In domo hac duo habentur sacella, in quibus 

Sacrum peragitur et quae a duobus Canonicis Regularibus supradictae 

Abbatiae S. Floriani inserviuntur, cum ipsis demandata fuerit ab Epi

scopo Linciensi cura spiritualis tam sororum quam puellarum. 

Hisce expositis, quaeritur: An in primo, secundo et tertio casu 

adhiberi valeat Directorium seu Kalendarium proprium Canonicorum 

Regularium Lateranensium praefatae Congregationis? 

Et Sacra eadem Congregatio > exquisito Commissionis Liturgicae 

suffragio, omnibus sedulo perpensis^ ita rescribere rata est: 

Ad I. Negative. 

Ad II. Affirmative, dummodo Ecclesia sit filialis Ecclesiae Paro

chialis, vel praefatae Congregationi Canonicorum. Regular ium. Latera

nensium concredita. 

Ad III. In sacello principali publico vel semipublico negative; in 

altero sacello, utpote privato, affirmative; iuxta decreta n. 0 3862 Urbis et 

Orbis 9 Decembris 1895, et n. 0 3910 Ruthenen, 22 Maii 1896. 

Atque ita rescripsit, die 11 Februarii 1910. 

Fr, S. CARD. MARTINELLI, Praefectus. 

L. X S . 

Ph. Can. di Fava, Substitutus. 
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SACRA ROMANA ROTA 

I. 

P A R I S I E N . (Paris). 

N U L L I T A T I S M A T R I M O N I I - C H A U B E R T - W E B E R . 

;; Pio Papa X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno 

VI, die 23 Dec. 1909, RE. PP. DD. Gulielmus Sebastianelli, Seraphinus 

Manu p o n e n s , et Franciscus Heiner, Auditores de Turno,, instante pro 

appellatione Vinculi defensore Curiae. Parisiensis, adversus sententiam 

ab eadem Curia prolatam nullitatis matrimonii, inter Alexandrum Chau-

beri repraesentatum per procuratorem Nazarenum Ferrata, ex officio 

deputatum, et Elisam Weber non comparentem cum in manicomio insana 

detineatur, interveniente et disceptante in causa Vinculi defensore ex offi

cio, sequentem tulerunt sententiam. :. 

Die 16 Novembris an. 1901, Alexander Chaubert matrimonium con¬ 

traxit in Ecclesia S. Georgii, Parisiis, cum Elisa Weber , quam a pue¬ 

ritia cognoverat; pater enim et mater Elisae erant patrinus et matrina 

Alexandri, qui proinde domum illorum frequentabat. Ante matrimonium, 

Elisa Weber reclusa fuerat, petentibus parentibus,. in manicomio loci 

dicti Villejuif, quia mente debilis erat et signa insaniae iam ab infantia 

dederat. Hoc factum parentes Elisae caute celaverunt Alexandro hucus

que matri. Sed post matrimonium, vix elapsis duobus aut tribus men¬ 

sibus, Elisa rursus signa insaniae dedit, ita ut Alaxander illam derelin¬ 

quere coactus fuerit, et illa iterum in manicomio, parentibus et marito 

instantibus, inclusa fuerit. Cum autem insania Elisae in dies ingra¬ 

vesceret ; et nulla spes Alexandro reliqua esset uxorem sanam recupe¬ 

randi, hic, die 29 Ianuarii 1907, libellum obtulit Emo Cardinali Archie¬ 

piscopo Parisiensi, instans ut nullum declararetur: suum cum Elisa 

matrimonium, ex capite dementiae mulieris. Revera prodiit, die 7 Iulii 

1908, sententia Curiae Parisiensis, qua nullum declaratum est praefa

tum matrimonium; a qua sententia Defensor vinculi appellavit ad Sa

cram Congregationem Concilii. Cum ergo causa remissa fuisset ad 

S. R. R o t a m , hic , die 22 Maii 1909, rite concordatum est dubium, ut 

sequitur: An constet de nullitate matrimonii inter Alexandrum Ghamb&rt 

et Elisam Weber., 

In iure, ut notum est, nuptias non concubitus, sed consensus facit; 

certum est autem consensum ad validitatem matrimonii requisitum, oriri 
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debere ex mente sana et voluntate libera. Scriptum est enim in cap. Di

lectus, 24, de sponsalibus et matrimoniis: « Cum eadem cum ipso viro qui 

continuo furore laborat, morari non possit, et propter alienationem 

furoris legitimus non potuerit intervenire consensus, mandamus quate

nus, si rem noveris ita esse, praefatas personas cures ab invicem sepa¬ 

rari »; inde Summarium capitis: « Furiosus matrimonium contrahere non 

potest ». Quod autem dicitur de furiosis, ab omnibus doctoribus exten¬ 

ditur ad eos qui insania quieta seu tranquilla laborant; amentia enim 

est genus, quod sub se duas saltem species complectitur, nimirum alie

nationem furoris, ut legitur in cit. capite, et insaniam quietam; in utroque 

casu mens non est sana, et ideo consensus legitimus seu iuridicus ex 

ea oriri nequit. Quoniam autem aliquem esse de mentem directe constare 

nequit, quia amentia intellectum afficit, ad probationem amentiae etiam 

testes singulares admittuntur, imo sola fama sufficit, uti tradit Pallot¬ 

tini (Collectio, e tc , Y. Matrimonium, § III, n. 8). 

In facto autem constat Elisam Weber insanam fuisse ante et post 

matrimonium, et etiam tempore matrimonii, et ideo legitimum in matri

monium consensum dare non potuit. 

Ut a facilioribus exordiamur, constat eam insanam fuisse post matri¬ 

nium; nondum enim quinque mensibus a contracto matrimonio elapsis, 

nimirum in priori medietate mensis Aprilis anni 1902, rursus includitur 

in manicomio, in quo etiam nunc amens et insanabilis miserabiliter 

degit. Eam autem iam a primis annis huius novae detentionis in mani

comio insanam fuisse demonstratur ex attestationibus medicorum mani

comio addictorum; in eis enim legitur: « Etat mental. Etat stationnaire. 

« Malade' présentant de l'insuffisance de développement intellectuel, qui 

« ne lui permet pas de se diriger seule dans la vie ordinaire et de 

« pourvoir à ses besoins par un travail suffisamment utile et soutenu, 

« 1. 1 Juillet 1903 », et alibi: « Aucun changement à signaler et je n'en 

« p r é v o i s pas dans un délai rapproché. Est indifférente a t o u t vis-à-vis 

« des siens, comme au transfert (de uno manicomio in aliud) dont il a 

« é t é question, 9 Juillet 1904», et alibi: « M ê m e état de débilité mentale 

« avec apathie, inconscience, incapacité de se diriger et de pourvoir à ses 

«beso ins . Peu ou point d'aptitude à une occupation utile et suivie, 15 

« Mars 1905 », et postea: « Est actuellement dans une période d'agita-

« t i o n , et se montre bruyante et désordonnée; elle paraît tout à fait 

« indifférente, et ne répond pas quand on lui parle de sa famille. Depuis 

« son arrivée à l'asile, elle est manifestement inconsciente. Cet état de 

« démence est en voie de devenir chronique, et il est à craindre qu'au-

« cune amélioration ne puisse survenir, 2 Mars 1906 », et etiam: « Ma-
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Et haec insania qua Elisa laborat post matrimonium, etiam ante

quam includeretur in manicomio indiciis et signis haud dubiis manife¬ 

stata est. Uno enim mense post matrimonium elapso, cum in capella 

Sancti Georgii, iuvenibus et viris reservata, vir eius pergeret ad confi¬ 

tenda peccata sua, Elisa cum eo perrexit, et prope eum genuflexa est, 

inter medios iuvenes, frustra eam monente et repellente viro. Hoc etiam 

tempore, prorsus incapacem se exhibet ad quodlibet opus, etiam facil¬ 

limum, peragendum; quod puellulae, etiam ante septennium, faciunt, 

ipsa facere nescit; nescit cibos parare mari to; imo curiosa quaedam et 

extranea peragit, v. g., legumina cruda pro coctis marito praebet, de 

rebus matrimonialibus etiam maxime intimis sine ullo pudore loquitur, 

postulat quaecumque videt, agit et loquitur ut infans, ita ut risus viden¬ 

tium excitet, et passim de ea dicatur: Haec mulier insanit; quando 

autem res non succedunt ei sicut vult, iurgia movet, fratrem proiecto 

cultro laedit. Si ergo haec conferantur cum his quae supra audivimus 

a medicis manicomio addictis, clarissime apparebit infelicem mulierem, 

post matrimonium cum Alexandro Chaubert contractum, gravi insaniae 

morbo laborasse, qui sensim et sine sensu auctus est, et ad plenam 

amentiam excrevit. 

Sed etiam ante matrimonium eodem insaniae morbo laborabat; 

de quo clarissimum signum est eius inclusio et detentio in manicomio 

dicto de Villejuif, non longe a Parisiis; in eo enim, petentibus paren

tibus, inclusa est propter insaniam, ut passim referunt testes et lucu¬ 

lentissime demonstretur documento novissime a Curia Archiepiscopali 

Parisiensi misso , iuxta quod Lisa Weber inclusa est tanquam morbo 

laborans in manicomio de Villejuif amentibus reservato, a die 26 Au

gusti 1899 usque ad diem 14 Aprilis an. 1901, id est, per novemdecim 

menses et amplius. Et haec Elisae inclusio in manicomio, instantibus 

eius parentibus peracta, eo maiorem vim habet ad demonstrandam eius 

insaniam, quod horum multum, imo plurimum, intererat ut haec quasi 

nota imbecillitatis familiae non inureretur, praesertim cum eo tempore 

iam cogitarent de Elisa nuptui tradenda; unde et caute dissimularunt 

et celarunt filiae suae detentionem in manicomio, fingentes modo eam 

profectam esse in Alsatiam, modo eam esse quidem in manicomio, sed 

uti famulam. Ipsa mater sponsi, Alexandri Chaubert, nesciebat Elisam 

esse in manicomio; Alexander autem putabat eam esse ibi quasi famu-

« dam Chaubert-Weber se montre toujours très troublée et n'a qu'une 

« conscience très incomplète de ce qui se passe autour d'elle. Elle est 

« souvent agitée et a des tendances à la violence. Elle doit être soignée 

« comme un enfant; elle ne s'intéresse à personne, 11 Octobre 1906» . 
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Nec dicatur Alexandrum, dum eam invisit in manicomio, nullum 

signum insaniae in ea animadvertisse. Nam non vidit eam nisi trans

eundo, ut ipse dicit : « Je la vis rapidement, en passant...; je la vis pen-

« dant un quart-d'heure »; insuper perspexit in ea hilaritatem infanti¬ 

lem; porro hoc certo signum est debilis mentis ; nam in his adiunctis, 

puella sui compos, non modo non prorumpit in gaudia infantilia, sed 

potius ad verecundiam et modestiam se componit. 

Nec addatur Dñam Hamen, amitam Elisae, quae per aliquot dies 

neptem suam, a manicomio cum licentia medicorum eductam, apud se 

habuit, pariter nihil insaniae in ea perspexisse. Nam haec statim addit: 

« Au bout de quelques jours, elle s'est laissee ramener docilement a 

Villejuif ». Porro hoc etiam est insaniae iudicium. Quae enim puella 

sui; compos, hac praesertim aetate in qua de nuptiis cogitat, docilem se 

sineret in maniconium includi? 

Unde constat Elisam Weber insanam fuisse post matrimonium, et 

ante matrimonium; nec satis est dicere eam, ante matrimonium, fuisse